O referido Projeto de Lei nº 9, de 2024 tem por objetivo principal autorizar 
o Executivo municipal a abrir créditos adicionais suplementar e especial no 
orçamento-programa do Município de Toledo, para o exercício de 2024, conforme ipsis 
litteris a seguir: 

1 - no valor de R$ 29.822.888,82 (vinte e nove milhões oitocentos e vinte e 
dois mil oitocentos e oitenta e oito reais e oitenta e dois centavos), para crédito 
adicional suplementar; 

li - no valor de R$ 10.234.300,00 (dez milhões duzentos e trinta e quatro 
mil e trezentos reais), para crédito adicional especial; 

A abertura do crédito adicional especial faz-se necessária pelos seguintes 
motivos: 

1 - inclusão de recursos de superávit financeiro no orçamento da Secretaria 
de Recursos Humanos, visando ao pagamento para os integrantes do Comitê de